Se ha afirmado que el mismo ejercicio prudencial de la razón práctica impide establecer un contenido predeterminado a la idea de tolerancia; no obstante, se pueden ofrecer algunas orientaciones para su recta ejecución. Tomás de Aquino propone algunas ideas en el *Comentario al Evangelio según San Mateo*. Allí, enumera cuatro causas por las que conviene que las cosas malas sean toleradas. En primer lugar, la presencia del mal permite que se ejerciten en la virtud los hombres buenos y, también, que profundicen en la ciencia (en sintonía con la cosmovisión cristiana y la sistematización filosófica del mal moral concebido como privación y no como negación)⁴⁴. En segundo lugar, porque puede suceder que alguien que es considerado malo se convierta en alguien bueno, con lo cual se perderían las doctrinas y testimonios que esta futura persona buena pudiera enseñar (se asume una noción de bien y mal morales que suponen la dinámica perfectiva

⁴³ “Lex humana dicitur aliqua permittere, non quasi ea approbans, sed quasi ea dirigere non potens. Multa autem diriguntur lege divina quae dirigi non possunt lege humana, plura enim subduntur causae superiori quam inferiori. Unde hoc ipsum quod lex humana non se intromittat de his quae dirigi non potest, ex ordine legis aeternae provenit. Secus autem esset si approbaret ea quae lex aeterna reprobatur. Unde ex hoc non habetur quod lex humana non derivetur a lege aeterna, sed quod non perfecte eam assequi possit”. *S. Th.*, I-II, q. 93, a. 3 ad 3. “Sapientis legislatoris est minores transgressiones permittere, ut maiores caveantur”. *S. Th.*, I-II, q. 101, a. 3 ad 2. “Leges humanae dimittunt aliqua peccata impunita propter conditiones hominum imperfectorum, in quibus multae utilitates impedirentur si omnia peccata districte prohiberentur poenis adhibitis”. *S. Th.* II-II, q. 78, a. 1, ad 3.

⁴⁴ “Quatuor de causis contingit quare mali non debeant eradicari propter bonos. Una causa est, quia per malos exercitantur boni; I Cor. XI, 19: oportet haereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis; Prov. XI, 29: qui stultus est, serviet sapienti. Si non fuissent haeretici, non claruisset scientia sanctorum, Augustini, et aliorum. Unde qui vellet malos eradicare, eradicaret et multa bona”. *Com. Super Matthaeum*, cap. 13, lectio 2, n.º 1.149.

humana)⁴⁵. En tercer lugar, porque alguien puede considerar como malo algo que en realidad no lo es (se introduce una cuestión básica: la falibilidad humana en el acto de juzgar). Y así, nuevamente, por intentar reprimir el pretendido mal se eliminarían también muchos bienes⁴⁶. Finalmente, si el mal adquiere gran potestad, apartado éste, también se pueden perder muchas otras cosas buenas; por eso, hay que evitar cualquier acción que, intentando eliminar un mal, conduzca a la pérdida de otras cosas buenas (se puede causar un mal mayor –v. gr., el escándalo– por intentar erradicar un mal existente)⁴⁷.